

ВСИЧКО В ПРЕДПЛАТА
Абонамент — 80 лева.

Годешни и свадбени 50 лв.
Некролози и благодарности,
по 150 л. на квадрат, сантим
Търговски реклами др. по
л. 50 ст. квадрат, сантим.
Официални обявл. 150 кв. с.
Прист. обявл. 1 лв. на дума
В хрониката 6 лева на ред.

Отделен брой 1 лев

Редактор: **СТАНЧО НОЙКОВ.**

Независим информационен вестник.

Телефон № 133.

ПРАВДА

Георги Д. Арнаудов — Германия.

Болшевизм и комунизъм.

Една голема грешка се прави, като се сметат болшевизмът и комунизмът за едно и също нещо. Напротив, те се отличават, както по принципите, които сж легнали в основата на тия две учения, така и по произхода си. Защото, докато първият изникна из недрага на азиатска Русия, вторият се появи и разте на европейска почва. Или, първият е един принцип на силата, а вторият — една икономическа система. Не би било погрешно, ако определим болшевизма като азиатски деспотизъм издигнат на комунистически основи. И това става ясно именно от факта, че комунистическият ред в Русия загина още при самото си появяване. Веднага след изгонването на едрите землевладелци, комунистите, — само за форма — обхрнаха тук — там чифлиците в „големи комунистически задруги“, а в сжщност земята биде разделена между селените и стана техна собственост. Не по-друга участ постигна и фабриките: държавата ги отне от ръцете на работниците и, или ги даде под наем на предшните им господари, или пък те работеха по чисто държавно — капиталистически начин, управлявани само от червените директори. А какво означаваше новата държавна политика, която премахна плащането на работниците в натура и го замени с парично възнаграждение? — Нищо друго освен, че беха отстранени и последните останки от ком. система, а самият комунизъм, с своите знамена, премина към държавният капитализъм.

При това сменяне на икономическата система от комунистическа в чисто буржоазно-капиталистическа, боядисана само с болшевишка боя, за да лже око то на повърхностният наблюдател, би трябвало да се очаква, ако не отстъпване на болшевизма от власт, то поне неговото значително отслабване. Това не стана, защото болшевиките благодарение своята политика на терор, беха хвърлили здраво котва. Но как сж умели болш. водители в Крел да направят от комунистите свои крепители, когато беше ясно, че тжкмо тия водители отстъпиха от своите ком. принципи и по един най-хитър начин се отрекоха от товв, в името на което беха дошли? — Те дадох на комунистите най-големи привилегии и ги принудиха да млчат. И ако в царска Русия дворяните беха най-привилегированата обществена класа, днеска такива пжк сж комунистите. Образователните институти (напр. Киевският университет) сж достъпни предимно на комунистите.

(Следва.)

По изменение законите за градските и сел. общини.

В' един от февруарските броеве, редакцията на „Финансов вестник“, обяви анкета за предложената реформа по изменение законите за град. и сел. общини от г. П. С. Кжршовски — по назначаванията и уволняванията на град. бирници и секр.-бирниците, текста на която е следния:

„Всички гр. бирници и секр.-бирници стават държавни чиновници. Гр. бирници в общини, при които нема държавни контролбори и секр.-бирниците се преименоват на бирници

Г-ДА СПОРТИСТИ И ЛЮБИТЕЛИ

Чуйте към Вас приятен поздрав отправям и Ви

500 лева
ДАРЯВАМ

на оня колоездач пежовист, който сжс своята сила, с взето от мен колело „ПЕЖО“ спечели сжс слава, I-вата награда в надбегване, за знамето на Сливен. Колоездачно д-во (сумата ще бжде депозирана в дружествен. настоятелство) и от главния Представител се отпуща сжотвестната сума, и тжй напред драги колоездачи, покажете се достойни да надбегвате, с „ПЕЖО“ — Царя на велосипедите.

Пжтнически отлични модели специални колодрумни, шосейни (тип обиколка на Франция), бегачи и дамски, в депозит, наскоро пристигат, втората партия велос. „ПЕЖО“ всички резервни части винаги в депозит

КОЛОЕЗДАЧИ, ТУРИСТИ И ЛЮБИТЕЛИ.

В Франция е признато, че Великана „ПЕЖО“ е символа (олицетв.) на **ЗДРАВЕСТ, ЛЕКОСТ и ИКОНОМИЯ.**

Прочие, яздете „ПЕЖО“ и само „ПЕЖО“ защото знайте и запомнете едно условие, че велосипед „ПЕЖО“ е идеален за надбягване, и незаменим за туризъм.

Успехите му в надбегвания и конкурси сж не изброими. В София на тжргжт за доставяние 80 велосипеда на Софийската Пионер. Колоездачна рота, и при участието на 5 Француски и 6 Германски марки с по 2-а велосипеда — мостри и при най-тежки испитвания и пжтувания, „ПЕЖО“ издържва отлично и взема доставката вжрху себе си.

ДАВАТ СЕ И НА СРОЧНИ ИЗПЛАЩАНИЯ.

ПРЕДСТАВИТЕЛ за Сливен, Ямбол, Котел, Стралджа и Карнобат с околните

3—3 **ВАСИЛ Т. БАЕВ** Площад „х. Димитр“, № 347 — Сливен.

Благодарност.

Семейството на покойната **НАДКА ПАНАЙОТОВА** (Славейчето), благодари най-сжрдечно на г-да: **Мишо Тодоров**, за приготовления тжй много сждържателен и подходящ погребален марш — мотив из оперетата „Кибритопродавачката“ — действителна роля на покойната ни Надка; на **Васил Димитров**, за специалните грижи с „Музик. китка“ при погребението и за прочувствената и вжзпоменателна надгробна реч; на **Цонко Цонов**, за цветистата и назидателна надгробна реч; на певческия хор за грижите положени за тжржественото погребение; на всички нейни другарки за техното внимание и сжрдечно участие; на всички роднини и познати, които лично или телеграфически изказаха сжчувствие за скжпата загуба и на всички близки, познати и почитатели, които взеха чистосжрдечно участие при изпращане тленните останки на покойната,

Ние сме затрогнати от всичко преживено през погребалния ден — последна гордост и утеха за нас неутешимите.

От семейството.

Щилиян Начев — Сливен

разполага с 8—9 хиляди литри доброкачествено вино.

ЦЕНИ ИЗНОСНИ.

БРАТА П. СТАНЧЕВИ

ГР. КАРНОБАТ.

Разполагат с модерни предачници, в гр. Карнобат и с Трояново, Бургаско, които изработват прежда всекакви №-ра. Сжщите приемат за предене и тжрговска стока при споразумение.

4-4

СЛУГИНЯ се тжрси с добро възнаграждение. Справка редакцията.

Всесветския празник на мира.

В един момент, когато над света продължава да се носи призрака на военната буря, обществото на народите нарежда шото на 18 май да се отпразднува всемирния празник на мира, на всеобщото международно сжгласие.

Човечеството е уморено да слуша за да участвува в международните дуели и то с облекчение посреща зовжт за мир и искрено желае международните стжлкновения да станат материал на миналата история.

Човечеството не иска повече, то е наситено на нечовешката ярост и жадува нейния край.

Човечеството искрено желае да се изгради златния мост, по който народите биха могли да се приближат и склочат трайния и вечен мир.

В този сжщия ден, наравно с всички, и Бжлгария ще участвува в общонародния празник на мира; тя взема близко до сжрдцето си идеята за мир и вжзстановление международната хармония, но празнувайки, тя с стистнато сжрдце ще се попита:

Когато идеята за общонародната манифестация за мира изхожда от сжюза на Обществото на народите, в който сжюз предимно участвуват победителите и техните близки и далечни

приятели, дали, тази манифестация за мир не е манифестация за запазване на Версаилския, Трианьонския, Ниойския мирни договори, които обрекоха милиони човешки сжщества на робство, мжки и мизерия?

Ако наистина, сжюза на Обществото на народите, искрено желае мира и братската солидарнос между народите, нима то не знае че истински и траен мир има там, гдето има, истинска правда! И ако той знае това, защо в денжт на празника на мира не издигне лозунга: **Мир изграден вжрху правдата!**

На 18 май Бжлгария ще празнува общонародния празник на мира. Бжлгарския народ винаги и през всички времена е желаел само мир и се е борил за самия мир. Но празнувайки го, бжлгарския народ, ще участвува с стистнато сжрдце и наранена душа, защото бжлгарското племе, бжлгарската родина несправидливо е покачена на Голгота, ще го празнува, като един блян, една надежда, защото Мир не изграден вжрху правдата не е истински и траен мир.

Платете си абонамента.

—контрольори. Назначаването им става по предложение от ресептивния общ. съвет от Министъра на финансите, а увольненията — от същия Министър по искане на фин. инспектор или на Окр. Проверител.

Ползата от такава една реформа би била грамадна: заявява г-н Кършовски. Добре, но за нас чиновниците и служащите при изборни учреждения съвсем не е грамадна. Сжгласен съм да бждат джрж. чиновници и се преименуват бирници, контрольори, сжгласен съм да се назначават по предложение от ресептивите общ. съветници от фин. министър, но да се уволняват само по едно искане на фин. инспектор или на окр. проверител, далеч не съм сжгласен. Това ще каже от — ат на магаре.

Ето защо апелирам към всички гр. бирници и секр.-бирници, кой от кждето може да протестира против тоя проект-реформа, за която от ред години се борим, подкрепена от окр. конференция — Бургас и от VII редовен конгрес на сжюза на чиновниците при изборните учреждения, а именно:

Пжлен Стабилитет на чиновниците и служащите при изборните учреждения. Да се сжздадат в окр. центрове дисциплинарни комисии под председателството на член от ресептивния окр. сжд, един фин. инспектор или гр. контрольор, един окр. проверител и двама представители от здружените изборни служащи.

Искайте, ще ви се даде е казал Исус Христос. Сега е времето да се плаче, иска, протестира и пр. до като не се узакони, после стигни босия, че му вземат царвулите.

с. Стралджа,

Секр.-бирник: Хр. Трошанов.

Вместо некролог.

Преди още слънцето да се изтръгне из пенливите води на далечния океан; преди още то да се отжрси от водните капки и с своите лъчи да стопли сжрдцата и душите на умореното и спящо човечество, едно младо сжрдце се вледи и една млада, невинна и жизнерадостна душа отлетя към Бога.

Сякаш самата природа се потопи в скръб и ороси земята с своите кристални сълзи.

СЛАВЕЙЧЕТО ЗАМЛЖНА ЗА ВИНАГИ!

Истина, всякой ден някоя душа напуска земята и всякой ден по някое или няколко семейства се обвиват в траур, но има загуби, които за винаги оставят неизличими спомени в сжрдцата, които мъчно се прежалят, които един град или едно цяло общество загубва.

Такава е загубата с смъртта на Надка Панайотова.

Сжрдце любящо, чувства благородни, характер благ и нравственост безукорна, родена и израсла в нищета, но криеща в себе си несмнен артистичен талант, тя от детската училищна скамейка и до последните дни на своя живот се бе турала в услуга на обществото.

Отдала всичките свои сили за общоползени цели, готова на всяка благотворителност и пожертвователност, тя пожертвува и себе си, като денонощно работяйки в нейните нежни момински гърди се заби немолимия микроб и исмука нейните жизнени сокове.

Прикована на леглото, тя изживя последните минути на своя

живот в скръби и жлзи, защото тя не само бе забравена от тези, на които служи, но като награда за изгубения в полза на всички свой живот, тя получи и обиди.

Лишена от онова, което и бе постоянна утеха и което най-жестоко ѝ отнеха, тя, която научи малки и големи, млади и стари да пеят и да обичат песента, забиколена от егизма на близки и далечни, все така тя отлеж в небитието, като отнесе с себе си и един светъл образ, — на своя любящ брат.

И когато над нейните тленни останки се проливат неискрени сжлзи, ний редакторите на „Правда“, които винаги сме ценили нейният талант, с болка на сжрдцето казваме:

Мир на духът ѝ!

От Редакцията.

В защита на Евреите.

От известно време се разпространяват хвърчащи безимени печатни листове с сждржание насочено да сжздаде настроение против евреите. Бжлгарското гражданство много добре познава сжнародниците си евреи, които не веднаж сж проявили високи граждански добродетели, както в мирно, така и в воено време и нема защо да се поддава на подобни провокаторски и мерски, прийоми, които сж в положение да изложат доброто име на Бжлгария пред чуждия свят.

Такива провокатори властта ще трябва да постави на местото им.

ХРОНИКА

Годешни. Приятно ни е да сжобщим че нашият добжр приятел, Коста Димитриев се е сгодил за младата и симпатична госпожица Ташка Хр. Дядова. Нашите честитавания.

На 11 май младежкото Туристическо Д-ство „Сините камъни“ направи излет до „Делбелата курия“.

Настоятелството на офицерското дружество в града ни замолва да корегираме сжобщението си в миналия брой на „Правда“ относително участието на дружеството в тжржествата по случай празника на храбростта.

Настоятелството на дружеството е изпратило покани до всички членове и на площада „х. Димитр“ сж се явили, макар и по единично, около 40—50 души членове на дружеството, които сж се сгруппирали и заели определеното им место.

Почина скоропостижно и в най-голема мизерия на 10-то свещеник Никола п. Захариов, енор. свещеник в с. Артакларе на 50 год. възраст.

Покойния минаваше за добжр журналист и напоследжк работеше в редакцията на в. „Източен край“.

Мир на праха му. Нашите сжболезнования към опечалените.

Техническата комисииа при Дирекцията на Б. Д. Ж. на 10 и 11-то го бе в Сливен и ликвидира окончателно сжпроса за трасето по което ще мине ж. п. линия Сливен — Джбово. Изоставиха се всички други проекти, като се възприе проекта чрез завиване ж. п. линия чрез уши (задан ход), която минава през могилата до фабриката на Гигов, излиза отгор салханата и се отпревя към еврейските гробища и по нататжк покрай лозята към Касжмово. По тоя

проект се спасяват около 2000 декари лозя.

Линията ще запачне от Сливен наскоро сжнародни тжржества. Пжрвата гара ще е между Гавраилово и Кара-Сарлии, а ще има спирки в Ржчица и с Касжмово. Втората гара е с Бинкос и т. н.

По случай тезоимения ден на Н. В. Царя на 15-то го в цжрквата „Св. Димитрий“ се отслужи благодарствен молебен на които присжтствуваха воените и граждански власти и доста граждани и гражданки. Присжтствуваха и по едно отделение войници от гарнизона.

Комитета за културното и економическото повдигане на гр. Сливен ще разиграе лотария, разрешена от Министъра на Тжрговията и пр. от 15000 лотар. билети по 10 лв. за железницата Сливен — Джбово от които печелят 1500 печалби. Последните сж пуштнати вече в продажба. Всички граждани и селяни ще трябва да си купят от тия билети за да се подпомогне дружеството в неговите грижи за бжрзия строеж на линията.

Пристигна в града ни, Ани Лизер, прима балерина с светска известност и даде в театър „Зора“ на 13-то само един спектакл.

Граждани ни молят да запитваме Митрополията, кой сжбира приходите от аязмата Св. Георги, кжде сж внесени и упражнява ли се некакжв контрол по разходите им. Сжщо така искат да знаят какво става с даровете, добитжка и пр. които ежегодно се сжбират на Герйов-ден. По тоя въпрос ще се повжрнем.

Обрана е била пощата между Котел и Стралджа на 9. V. т. год. Обирачите не сж заловени.

Неизвестни лица сж нападнали преди неколко дни караканите отиващи в Сливенския балкан и сж отвлели от сжщите 2 коня, една кобила и едно конче.

Избягал е на 8-то го от Сливенския окр. затвор затворника вечник Никола х. Георгачев. от Ямбол. Последния е лежал в затвора около 10 год. Бегството е станало през време когато е бил на работа извън затвора с други затворници.

Пристигнала е в града и се установи в хотел „Тжрговски“ известната у нас специалистка — оптик г-жа Ек. Логор. Селлова. Измерва очите и продава всички видове най-доброкачествени очила.

Пострадалите от наводнението граждани през 1921 год. сж подали заявление до народното сжбрание с молба, пред вид економическото им сжстояние да се опрости отпустнатия им 6000000 лв. заем за постройка на срутените им сгради от наводнението.

До г. г. редактора на в. „Правда“ — тук.

г. Редакторе,

Моля още в идния брой на вестника Ви публикувайте, че не съм повече член на З. Сжюз и че ако на времето за 3—4 месеци съм бил такжв или по скоро сж ме сметали за такжв, то нека се знае, че това се дължи на насилие. При това не мога да бжда на тая страна, която е поела пжтища за борба опасни за отечеството, а аз съм доказал че го обичам.

Моля да престанат да ме безпокоят заинтересовани лица за каквото и да е било. С почитание: Русчо П. Дограмаджиев.

Ташка Хр. Дядова

и
Т-н Коста Димитриев
СГОДЕНИ

Сливен

Сливен

Магазин „ЗЛАТЕН ЛЪВ“

разполага с разкошен избор

СЛАМЕНИ ШАПКИ

ТЖРСИ СЕ ЗА БУРГАС

ОПИТНА РАБОТНИЧКА — ПЛЕТАЧКА която да може самостоятелно да изработва всекакжв вид трикотаж. Оферти до: плетачно ателие „МОРСКА СИРЕНА“ — ул. „П. Каравелов“ № 27 — Бургас.

Продава се оловна градина с 53 држвчета от 1 декар в местността „Чаир-баалар“. Споразумение в клуба на демократическия зговор отб—8 ч. всека вечер.

Продава се праздно дворно место в махала „х. Яхя“, квартал № 281^а парцел № XI от 250 кв. метра при сжседи: от двете страни улица и Атанас Кавржков.

Споразумение в писалището на В. А. Славов, адвокат — срещу окржжния сжд. 3-1

Д-р ИВ. ДАЙРАВ

Специалист по вътрешни и детски болести.

Приема болни в дома си срещу Турското училище, над кжщата на Зжбелекаря Вжрбанов. 3—2

Дири се представител за с. Стралджа на шевните машини „ФЕНИКС“ на либерални условия.

Споразумение пре представ. за Бургаски окржж — П. КАМБУРОВ — Бургас. 2—1

ЩАБ 3-й ПЕХОТ ПОЛК

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 843.

Обявява се на интересующите се, че на 20 май т. г. в помещенията на Сливенското и Бургаското финансови управления от 9—11 часа, ще се произведе спазаряване по доброволнв сжгласие за доставката на Гарнизонната фурна 5,000 кгр. бяла Ромжн ска каменна сол.

Приблизителната стойност на солта е 20,000 лв.

Залог се иска 5% върху стойността на доставката.

Доставката на солта е франко магазина на доставчика ако е от гр. Сливен и франко вагона гара Сливен ако е от другде.

Желающите да вземат участие в тжрга да се сжобразяват с Закона за Б. О. Предприятията, правилника за приложението му и общите поемни условия, — издание на Министерството на Войната от 1921 год., които могат да се преглеждат всеки присжтствен ден в Щаба на полка, а в дена на спазаряването в гореказаните финансови управления.

гр. Сливен. 8 май 1924 год.

ОТ ЩАБА НА ПОЛКА.

ПРИСТИГНАХА В СКЛАДА НИ ФРАНЦУСКИТЕ УСЖВЖРШЕНСТВУВАНИ ВОДОЧЕРПКИ

ДИПЛЕНКИ „Каруел“

ПОМПИ ЗА КЛАДЕНИЦИ

Невероятно изобретение. Сжвжршено ново за България:

С тия усжвжршенствувани Дипленки всички досегажни тжржни, верижни и др. помпи отиват в запаса на непотребни.

Едно малко дете спокойно може да я движи. Единствен патент в света! Искайте оферти. Располагаме с каталози. Телефон № 151. Предст.: Г. С. Даскалов & С-ие — Сливен.

Рекламирайте вжв вестник „ПРАВДА“

Пушачи, тжрсете специалните цигари на картела „ДЖАЗ БАНД“